

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO

ÁREA: 3.854,90 m²

PLANILHA DE ORÇAMENTO

CÓD	SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	PLACA DE OBRA (CEF: 1,25X2,00M)	unid	1,00	R\$ 666,50	R\$ 666,50	74209/001
1.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	3.854,90	R\$ 0,52	R\$ 2.004,54	78472
1.3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	unid	2,00	R\$ 3.734,02	R\$ 7.468,03	CPU
1.4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	1,00	R\$ 7.321,50	R\$ 7.321,50	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 17.460,57</b>	
<b>2</b>	<b>CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					
2.1	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	m²	3.854,90	R\$ 1,91	R\$ 7.362,85	CPU
2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	3.854,90	R\$ 1,60	R\$ 6.167,84	72943 (CPU)
2.3	CAMADA ASFÁLTICA COM C.B.U.Q. ( E= 3,5CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	323,81	R\$ 248,50	R\$ 80.466,78	72965 (CPU)
2.4	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	323,81	R\$ 38,78	R\$ 12.557,35	72843
2.5	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	3.854,90	R\$ 1,60	R\$ 6.167,84	72943 (CPU)
2.6	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (C.B.U.Q.), FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (E= 4CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	370,07	R\$ 248,50	R\$ 91.962,39	72965 (CPU)
2.7	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	370,07	R\$ 38,78	R\$ 14.351,31	72843
2.8	ENSAIO DE CONCRETO ASFÁLTICO	ton	693,88	R\$ 15,60	R\$ 10.824,52	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 2 - CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>R\$ 229.860,88</b>	
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>					
3.1	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	m²	200,87	R\$ 1,91	R\$ 383,66	73806/001
3.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR AMARELA, EIXO - CONTÍNUA (L= 12 CM)	m²	17,18	R\$ 22,52	R\$ 386,89	72947
3.3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR BRANCA, BORDOS (L= 12 CM)	m²	42,89	R\$ 22,52	R\$ 965,88	72947
3.4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ÁREAS ESPECIAIS	m²	140,80	R\$ 36,63	R\$ 5.157,50	4 S 06 100 22
3.5	PLACA TIPO A32 B-ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, L = 50CM	unid	4,00	R\$ 263,44	R\$ 1.053,76	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
3.6	PLACA TIPO R19-REGULAMENTAÇÃO (VELOCIDADE MÁXIMA) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, DIAM= 50CM	unid	4,00	R\$ 241,33	R\$ 965,32	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
<b>TOTAL DO ITEM 3 - SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 8.913,01</b>	
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					
4.1	RAMPA DE ACESSO A CADEIRANTES	unid	8,00	R\$ 407,96	R\$ 3.263,68	CPU
4.2	PINTURA DE MEIO FIO	m²	132,55	R\$ 3,80	R\$ 503,69	83693
<b>TOTAL DO ITEM 4 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 3.767,37</b>	
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>R\$ 260.001,83</b>	

Colorado, 07 de Fevereiro de 2017.

**REFERÊNCIA DE PREÇOS:**

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO - DEZEMBRO/2016

SICRO 2 - DNIT - SEM DESONERAÇÃO - SETEMBRO/2016

OS ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AOS PERCENTUAIS ESTABELECIDO NO SINAPI PARA O ESTADO DO RS PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 114,21%(HORA) 71,41%(MÊS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO

ÁREA: 3.854,90 m²

LOCAL: RUA DANIEL NICOLINI

TRECHO: ENTRE A RUA 13 DE SETEMBRO E A AV. BOA ESPERANÇA

ÁREA: 100,00m x 16,00m = 1.600,00m² - 25,00m² (Canteiro) = 1.575,00m²

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	TOTAL UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	PLACA DE OBRA (CEF: 1,25X2,00M)	unid	1,00	R\$ 666,50	R\$ 666,50	74209/001
1.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	1.575,00	R\$ 0,52	R\$ 819,00	78472
1.3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	unid	1,00	R\$ 3.734,02	R\$ 3.734,01	CPU
1.4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	0,50	R\$ 7.321,50	R\$ 3.660,75	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 8.880,26</b>	
<b>2</b>	<b>CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					
2.1	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	m²	1.575,00	R\$ 1,91	R\$ 3.008,25	CPU
2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	1.575,00	R\$ 1,60	R\$ 2.520,00	72943 (CPU)
2.3	CAMADA ASFÁLTICA COM C.B.U.Q. ( E= 3,5CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	132,30	R\$ 248,50	R\$ 32.876,55	72965 (CPU)
2.4	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	132,30	R\$ 38,78	R\$ 5.130,59	72843
2.5	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	1.575,00	R\$ 1,60	R\$ 2.520,00	72943 (CPU)
2.6	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (C.B.U.Q.), FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (E= 4CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	151,20	R\$ 248,50	R\$ 37.573,20	72965 (CPU)
2.7	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	151,20	R\$ 38,78	R\$ 5.863,53	72843
2.8	ENSAIO DE CONCRETO ASFÁLTICO	ton	283,50	R\$ 15,60	R\$ 4.422,60	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 2 - CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>R\$ 93.914,72</b>	
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>					
3.1	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	m²	100,47	R\$ 1,91	R\$ 191,89	73806/001
3.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR AMARELA, EIXO - CONTÍNUA (L= 12 CM)	m²	8,95	R\$ 22,52	R\$ 201,55	72947
3.3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR BRANCA, BORDOS (L= 12 CM)	m²	21,12	R\$ 22,52	R\$ 475,62	72947
3.4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ÁREAS ESPECIAIS	m²	70,40	R\$ 36,63	R\$ 2.578,75	4 S 06 100 22
3.5	PLACA TIPO A32 B-ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, L = 50CM	unid	2,00	R\$ 263,44	R\$ 526,88	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
3.6	PLACA TIPO R19-REGULAMENTAÇÃO (VELOCIDADE MÁXIMA) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, DIAM= 50CM	unid	2,00	R\$ 241,33	R\$ 482,66	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
<b>TOTAL DO ITEM 3 - SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 4.457,35</b>	
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					
4.1	RAMPA DE ACESSO A CADEIRANTES	unid	4,00	R\$ 407,96	R\$ 1.631,84	CPU
4.2	PINTURA DE MEIO FIO	m²	59,80	R\$ 3,80	R\$ 227,24	83693
<b>TOTAL DO ITEM 4 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 1.859,08</b>	
<b>TOTAL ORÇAMENTO - LOCAL: RUA DANIEL NICOLINI</b>					<b>R\$ 109.111,41</b>	

Colorado, 07 de Fevereiro de 2017.

**REFERÊNCIA DE PREÇOS:**

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO - DEZEMBRO/2016

SICRO 2 - DNIT - SEM DESONERAÇÃO - SETEMBRO/2016

OS ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AOS PERCENTUAIS ESTABELECIDO NO SINAPI PARA O ESTADO DO RS PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 114,21%(HORA) 71,41%(MÊS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO

ÁREA: 3.854,90 m²

LOCAL: RUA 13 DE SETEMBRO

TRECHO: ENTRE A RUA DANIEL NICOLINI E A RUA PIO XII

ÁREA: 137,00m x 16,00m (média) = 2.192,00m² + 112,00m² (Bocas de rua) - 24,10m² (Canteiros) = 2.279,90m²

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	TOTAL UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	PLACA DE OBRA (CEF: 1,25X2,00M)	unid		R\$ 666,50	R\$ -	74209/001
1.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	2.279,90	R\$ 0,52	R\$ 1.185,54	78472
1.3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	unid	1,00	R\$ 3.734,02	R\$ 3.734,03	CPU
1.4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	0,50	R\$ 7.321,50	R\$ 3.660,78	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 8.580,35</b>	
<b>2</b>	<b>CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					
2.1	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	m²	2.279,90	R\$ 1,91	R\$ 4.354,60	CPU
2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	2.279,90	R\$ 1,60	R\$ 3.647,84	72943 (CPU)
2.3	CAMADA ASFÁLTICA COM C.B.U.Q. ( E= 3,5CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	191,51	R\$ 248,50	R\$ 47.590,23	72965 (CPU)
2.4	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	191,51	R\$ 38,78	R\$ 7.426,75	72843
2.5	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	2.279,90	R\$ 1,60	R\$ 3.647,84	72943 (CPU)
2.6	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (C.B.U.Q.), FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (E= 4CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	ton	218,87	R\$ 248,50	R\$ 54.389,19	72965 (CPU)
2.7	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 53 KM	ton	218,87	R\$ 38,78	R\$ 8.487,77	72843
2.8	ENSAIO DE CONCRETO ASFÁLTICO	ton	410,38	R\$ 15,60	R\$ 6.401,92	CPU
<b>TOTAL DO ITEM 2 - CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>R\$ 135.946,14</b>	
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>					
3.1	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	m²	100,40	R\$ 1,91	R\$ 191,76	73806/001
3.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR AMARELA, EIXO - CONTÍNUA (L= 12 CM)	m²	8,23	R\$ 22,52	R\$ 185,33	72947
3.3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR BRANCA, BORDOS (L= 12 CM)	m²	21,77	R\$ 22,52	R\$ 490,26	72947
3.4	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ÁREAS ESPECIAIS	m²	70,40	R\$ 36,63	R\$ 2.578,75	4 S 06 100 22
3.5	PLACA TIPO A32 B-ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, L = 50CM	unid	2,00	R\$ 263,44	R\$ 526,88	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
3.6	PLACA TIPO R19-REGULAMENTAÇÃO (VELOCIDADE MÁXIMA) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, DIAM= 50CM	unid	2,00	R\$ 241,33	R\$ 482,66	4 S 06 200 02 + 4 S 06 230 03
<b>TOTAL DO ITEM 3 - SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 4.455,64</b>	
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					
4.1	RAMPA DE ACESSO A CADEIRANTES	unid	4,00	R\$ 407,96	R\$ 1.631,84	CPU
4.2	PINTURA DE MEIO FIO	m²	72,75	R\$ 3,80	R\$ 276,45	83693
<b>TOTAL DO ITEM 4 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 1.908,29</b>	
<b>TOTAL ORÇAMENTO - LOCAL: RUA 13 DE SETEMBRO</b>					<b>R\$ 150.890,42</b>	

Colorado, 07 de Fevereiro de 2017.

**REFERÊNCIA DE PREÇOS:**

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO - DEZEMBRO/2016

SICRO 2 - DNIT - SEM DESONERAÇÃO - SETEMBRO/2016

OS ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AOS PERCENTUAIS ESTABELECIDO NO SINAPI PARA O ESTADO DO RS PARA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 114,21%(HORA) 71,41%(MÊS)